Alfonso VI dona a la iglesia ca tedral de Santa María de León, a su obispo Pedro y al clero 
catedralicio los monasterios de Vega y Cistierna, sitos a orillas del Esla, cerca de la ciudad de 
León, con todas sus pertenencias. Por su parte, el obispo Pedro se compromete a que todos los 
martes se rece en la catedral una misa general por el rey, misa que será de difuntos a partir del 
día de su muerte. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 169 

(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii uidelicet Spiritus Sancti, cuius 
regnum et imperium sine (sic) permanet in secula et in seculum seculi. Cum series rerum ueloci 
mutabilitate discurrat uitaque omnium breuis sit, tempus uelox, experimentum fallax regnurnque 
mutabile, solus uero Deus stabili / firmitate permaneat, necesse est omini ad illud summum bonum 
tendere, sine quo non potest mori haut uiuere. Ideoque ego Adefonsus, super Ispanie nationes 
imperator constitutus, illum timens regem cum amore amansque cum timore, de quo ait profeta 
“per me reges /3 regnant et tiranni terram possident”, elegi animo meo offerre Deo regi summo et 
eius sancte matris uirginis altario Legionensis ecclesie et uobis Petro, illius ecclesie pontifici, 
necnon et omnibus clericis ibidem in uita sancta perseuerantibus, duo monasteria nominibus Ueiga 
monasterium / et Cisterna, cum omnibus adiunctionibus suis quemadmodum ego hucusque iuri 
meo ea possedi. Sunt autem ipsa monasteria in ripa fluminis Estule, non longe ab ipsa eadem 
ciuitate, sub termino tamen illius ciuitatis. De quibus monasteriis facio huic sacro sancto altari 
Sancte Marie / uirginis et uobis iam dicto pontifici firmissimam donationem, sicut iam superius 
dictum est, cum omnibus hereditatibus et adiunctionibus suis, sicut ego ea actenus tenui uel adhuc 
uos inuenire potueritis, pro remedio anime męę et omnium parentum meorum, tam preteritorum 
quam etiam et sub /6 sequentium, ut in Legionensi ecclesia omnes abitantes abeant temporale 
subsidium, et ego in celis apud Deum celeste premium eo prestante, qui cum Spiritu Sancto regnat 
et Patre. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam propinqus quam etiam extraneus, contra hunc factum 
meum, quod ego / uoluntarie facere elegi, aliquid contradicere uel inrumpere temptabero seu 
temptaberit, quisquis fuerit qui talia committere quesierit, anatematis, iaculo feriatur, et eius anima 
cum Iuda, proditore Domini, absque recuperationis spe morti perpetue condonetur. Et hoc factum 
meum / maneat firmum per omnia secula. 
Nunc uero ego Petrus, Legionensis episcopus, in presentia Dei et sancte Marie uirginis et omnium 
circumastancium, una cum omni grege michi commisso, talem facio promissionem: ut in omnibus 
diebus uite huius regis ieneralis missa in ecclesia Sanete Marie pro eo /9 tercia feria semper 
celebretur; eo uero defuncto, uerso ordine missa defunctorum eodem die pro eius anima similiter 
offeratur. Et quicumque hanc promissionem meam irritam ducere temptaberit, si episcopus fuerit, 
uiuo honore careat et mortuus non sit qui pro eo oret; si clericus, sub antematis (sic) / uinculo 
detineatur. 
Facta cartula testamenti XVI kalendarum februarii, concurrente era C XXXVI. 
Ego uero Adefonsus, tocius orbis Ispanie imperator constitutus, hanc cartam quam facere mandabi 
libenter conf. (monogramma: ADEFONSUS). 
(1ª col.) Regimundus, Gallecorum comes regisque gener, conf. - Vrraka, uxor illius et regis filia, 
conf. - Henrricus, Portucalensium comes et regis gener, conf. - Tarasi (sic), regis filia et Enrrici 
consulis uxor, conf. - Sancius, regis filius, quod pater fecit. 
(2ª col.) Pelagius Astoricensis episcopus conf. - Pelagius Ouetensis episcopus conf. - Reimundus 
Palentine sedis episcopus conf. - Petrus Ansuriz comes conf. - Martinus Flainiz comes conf. - 
Fernandus Didaci comes conf. 
(3ª col.) Adefonsus Telliz maiordomus regis conf. - Garcia Aluariz armiger regis conf. - Michael 
Anfonso prepositus de Legione conf. - Ero Guterriz prepositus de Astorga conf. 
(línea inferior) Pelagius Erigiz, cognomento Botan, regie aule notarius qui scripsi conf. 
(monogramma: PELAGIUS). 
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[1103], abril, 23. 

Alfonso VI, con el asentimiento de la reina Isabel, dona a la iglesia metropolitana de Toledo y al 
arzobispo don Bernardo la Rinconada de Perales, con los lugares de Montrueque, Alboer y 
Valdepuerco, y asimismo le dona Valdesalvanés hasta las alcarrias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 174 

PRIVILEGIUM REGIS ALDEFONSI FILII FREDENANDI REGIS DE LA RENCONADA DE 
PERALES ET DE MONTROCH ET ALBOER ET SALVANES ET VAL DE PORCO 
(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris uidelicet et Filii et Spiritus Sancti. Cum 
nulla nisi a Deo potestas habeat esse uel durare, quanto quis maiorem adeptus fuerit excellentiam, 
tanto plus uenerari debet sanctam Dei ecclesiam ac / (fol. 10v) illius ministros propensius diligere 
atque beneficiis fouere. Cuius rei intuitu, ego Aldefonsus, Dei gratia tocius Yspanie imperator, 
cum consensu dilectissime uxoris mee Helisabeth, cupiens pro terrenis celestia et pro perituris 
eterna acquirere, grato animo et uoluntate spontanea, metropolitane ecclesie beate Marie de Toleto, 
ut orationum que a ministris Domini ibi fiunt possim et merear particeps fieri, uenerabilique 
Toletane sedis archiepiscopo domno Bernardo et omnibus eius successoribus, dono La Renconada 
de Perales, citra Tagum et ultra Tagum, scilicet, Montrokas cum suis terminis uniuersis et 
directuris, et Alboher, cum suis terminis et directuris, ultra Tagum et citra Tagum, sicut cadit Ual 
de Porco in Tagum, cum piscariis et molendinis et omnibus laboribus qui in istis terminis fuerint, 
et insuper Ual de Saluanes, cum toto suo termino, sicut tendit usque a las alcarrias, cum suis aquis 
dulcibus, salsis et amaris, cum ingressibus et egressibus, atque cum omnibus pertinentiis suis. 
Dono inquam prefatam hereditatem libere et quiete, in perpetuum possidendam concedo, absque 
omnium heredum meorum uel pro heredum ceterarumque omnium personarum calumpnia et 
contradicto. 
Si quis autem, quod fieri non credo, / (fol. 11r) in posterum de meo uel alieno genere, huius mee 
donationis paginam sciens, eam ausu temerario ruperit uel ei contrarius uenerit, sit a Deo 
maledictus et in inferno cum Iuda proditore, nisi digne emendauerit, sit sine fine dampnatus. Pectet 
insuper parti regie mille morabetinos, et ecclesie beate Marie et archiepiscopo, uel qui uocem eius 
tenuerit, hereditatem duplatam restituat. Uolo enim quod hoc meum factum inconuulsum semper 
et stabile permaneat. 
Facta hac firmitatis carta sub era Mª Cª XXXª VIIª, nono kalendas maii. Ego Aldefonsus, Dei 
gratia Toletani imperii rex, quod feci confirmo (monogramma: ADEFONSUS). 
Helisabeth regina quod domino meo regi fieri placuit conf. - Raimundus, totius Galletie comes 
regisque gener, conf. - Urraca, regis filia et Raimundi comitis uxor, conf. - Sancius puer, regis 
filius, quod pater fecit laudo et conf. - Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus et Romane 
ecclesie legatus, conf. - Raimundus Palentine sedis episcopus conf. - Petrus Legionensis episcopus 
conf. - Pelagius Astoricensis episcopus conf. - Petrus Nazarensis episcopus conf. - Petrus Ansuriz 
comes conf. - Garcia Ordoniz comes conf. - Gomez Gonzaluez comes conf. - Didaco Fernandiz 
maiordomus regis conf. - Garcia Aluariz armiger regis conf. - Guter Suariz princeps Toletane 
militie conf. - / (fol. 11v) Iohannes iudex et prepositus toletanorum conf. - De Toletana militia: 
Iohannes Ranemiriz conf. - Garcia Uermudiz conf. - Gonzaluo Sesfaniz conf. - Claudio Iohannis 
conf. - Iusto Pedrez conf. - Pelagius Erigiz, cognomento Botun, palatini officii notarius quod 
scripsi conf. 
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1104, octubre, 11. 

Alfonso VI, con el asentimiento de la reina Isabel, dona al monasterio de San Juan de Burgos, 
priorato del monasterio de San Roberto de Casa Dei, y a su prior Constantino, el monasterio de 
San Julián de Samos con todas sus pertenencias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 180 

In nomine opifici rerum creantis et regentis, transcendentis, circumplectentis, incircumscripti atque 
inuisibilis Dei Patris omnipotentis, et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in aeternum et vltra, cuius 
sempiternum regnum quod non corrumpetur nec auferetur. Igitur in Dei nomine, ego Aldephonsus 
imperator, vna cum consensu coniugis meae regina Elisabeth, euenit mihi caro animo et propria 
voluntate vt facerem cartulam donationis vobis domino Constantino priori et monachis monasterii 
Sancti Ioannis Burgensis, quod est de Sancto Ruberto de Casa Dei, in Domino nostro Christo. 
Amen. Agnoscant praesentes et futuri quatenus ego, praedictus rex Aldephonsus imperator, Dei 
timore admonitus, huic supradicto monasterio chartam et testamentum alterius monasterii facio, 
scilicet de Sancto Iuliano de Samano, cum omnibus adiacentiis et haereditatibus sibi pertinentibus, 
tam in mari quam secus mare, quam etiam in omnibus locis, piscarias et ingressiones in mari et 
egressionibus. Praedictum quoque monasterium cum omnibus suis haereditatibus tali scilicet 
conuentione huic alteri monasterio Sancti Ioannis do et concedo, vt haereditario iure ab ipso 
possideatur vt sit in obsequio monachorum Deo deseruientium. 
Quod si aliquis eum auferre tentauerit et non illico penituerit, excomunicationis gladio subiaceat, 
partem et societatem cum Dathan et Abiron habeat, cum Iuda quoque atque traditore, cum diabolo 
et angelis eius. Et hoc legitimum et regale testamentum in cunctis plenum obtineat firmitatis robur. 
Facta charta testamenti noto die quinto idus octobris, era M C X[L]II. Ego Alphonsus imperator, 
vna cum consensu coniugis meae reginae Elisabeth, viribusque saeculi et ornamentis decorata, hoc 
legitimum testamentum nostrum factum est. 
Garsias Burgensis episcopus cum omni collegio canonicorum conf. - Vincentius archidiaconus 
conf. - Gumez Gundisaluez Castellae comes conf. - Stephanus archidiaconus conf. - Rodericus 
Muninz Asturiensium comes conf. - Petrus Gutierrez conf. - Gut[er] Ferrandez conf. - Cidi conf. 
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1105, febrero, 6. 

Alfonso VI y la reina Isabel donan al obispo Jerónimo de Salamanca la iglesia de San Martín de 
Zamora, con todas sus pertenencias, tal y como al rey se la había entregado el abad Vital. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 181 

CARTA DE SANCTO MARTINO 
(Christus) In nomine sancte indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, unius Dei 
regnantis per cuncta seculorum secula. Amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex Hispanię, una cum 
uxore mea pariter Isabel regina, uobis domno Ieronimo Salamantinensi episcopo, salutem in 
Domino Deo ęternam. Amen. Placuit nobis spontanea nostra uoluntate ut propter amorem Dei, et 
propter animas nostras et parentum nostrorum, vobis domno Ieronimo, supradicto ępiscopo et 
magistro nostro, quatinus faceremus uobis kartulam donationis ipsius ęcclesię Sancti Martini de 
Zamora, quam incartulauit mihi abbas domnus Uitalis, ut habeatis illam cum omni sua creditate ad 
iudicandum in omni libertate, et in proprietate uestra donamus et concedimus uobis omnibus 
diebus uitę uestrę; et post transitum uestrum remaneat illa supradicta ęcclesia Sancto Saluatori et 
uestris successoribus. Et ita concedimus uobis ut hunc factum nostrum plenam habeat firmitatem. 
Et si quis homo ex nostra progenie uel extranea contra hanc cartulam ad inrumpendum uenerit, 
quisquis ille fuerit imprimis ira Dei omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti ueniat super illum ut in 
hoc seculo proprias amittat lucernas oculorum, et non uideat quę bona sunt in Iherusalem nec pax 
in Israhel, sed cum Iuda, Domini traditore, sit particeps in ęterna dampnatione. Et pariat in parte 
uestra uel successoribus uestris M libras auri purissimi. 
Facta kartula donationis notum die VIIIº idus februarii, ERA MCXLIIIª. Ego Adefonsus imperator 
in Toleto et in Castella, una cum uxore mea Isabel, uobis domno Ieronimo ępiscopo in hanc cartula 
donationis manus nostras signum roborauimus. 
Qui hic presentes fuerunt: Petrus Legionensis ępiscopus conf. Petrus Pamplonensis (sic) ępiscopus 
conf. Petrus Oxomensis ępiscopus conf. Ramondus Palentinus ępiscopus conf. Comes domno 
Gomez conf. Comes domno Martino conf. Conms domno Garcia conf. Pro testes: Iohanne Pelaiz 
testes. Michahel Adefonso testes. Fernando Pelaiz testes. Gonzaluo Petriz testes. 
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1106. 

Alfonso VI confirma al monasterio de San Millán de la Cogolla en la posesión de la iglesia de 
Santa María de Tera, sita en término de Garray, recordando que se la había donado el rey García 
(García I Sánchez) de Navarra y que el propio Alfonso VI había fijado los términos de la citada 
iglesia, que se enumeran en el documento.